[image: image1.png]

СОБРАНИЕ  ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ

ГАВРИЛОВ-ЯМСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

О внесении изменений и дополнений в решение Собрания представителей Гаврилов-Ямского муниципального района от 24.04.2008 № 2 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Гаврилов-Ямском муниципальном районе»

Принято Собранием представителей

Гаврилов-Ямского муниципального

района 26.02.2015 г.

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,  руководствуясь ст. 22 Устава Гаврилов-Ямского муниципального района,
Собрание представителей Гаврилов-Ямского муниципального района

РЕШИЛО:

1. Внести  изменения и дополнения в Положение о бюджетном процессе в Гаврилов-Ямском муниципальном районе (Приложение).

2. Настоящее решение вступает в силу с момента официального опубликования.

Глава Гаврилов-Ямского

муниципального района
       В.И.Серебряков

Председатель Собрания

представителей Гаврилов-Ямского

муниципального района

       А.Н. Артемичев
от 26.02.2015
№ 2
Приложение к решению
Собрания представителей

муниципального района

от 26.02.2015  №  2
Изменения и дополнения, вносимые в Положение  о бюджетном
процессе в Гаврилов-Ямском муниципальном районе
Статья 7:

- В абзаце третьем пункта 3  слова «за исключением имущества» заменить  словами «за исключением движимого имущества».

- дополнить новым пунктом 6 следующего содержания:
"6. Нормативные правовые акты, муниципальные правовые акты, договоры, в соответствии с которыми уплачиваются платежи, являющиеся источниками неналоговых доходов бюджета Гаврилов-Ямского муниципального района, должны предусматривать положения о порядке их исчисления, размерах, сроках и (или) об условиях их уплаты.".

Статья 10:

-  Абзац второй  слова «на оплату муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд» заменить словами «на закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд».

Статья 10¹:

- дополнить статьей 10¹ следующего содержания:

"Статья 10¹.  Предоставление субсидий (кроме субсидий на осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства муниципальной собственности или приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность) некоммерческим организациям, не являющимся казенными учреждениями

1. В бюджете муниципального района предусматриваются субсидии бюджетным и автономным учреждениям на финансовое обеспечение выполнения ими муниципального задания, рассчитанные с учетом нормативных затрат на оказание ими муниципальных услуг физическим и (или) юридическим лицам и нормативных затрат на содержание муниципального имущества.
2. В решении о бюджете могут предусматриваться субсидии иным некоммерческим организациям, не являющимся муниципальными учреждениями.
 Порядок определения объема и предоставления указанных субсидий из бюджета муниципального района устанавливается Администрацией Гаврилов-Ямского МР в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, действующим российским законодательством.

 Субсидии, предоставляются при условии включения в договоры (соглашения) о предоставлении субсидий,  согласия их получателей  на осуществление главным распорядителем  бюджетных средств, предоставившим субсидии, и органами муниципального финансового контроля проверок соблюдения получателями субсидий условий, целей и порядка их предоставления.";

Статья 10²:
- дополнить статьей  10² следующего содержания:

Статья 10². Предоставление субсидий на осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства муниципальной собственности и приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность
1. В бюджете муниципального района муниципальным бюджетным и автономным учреждениям, муниципальным унитарным предприятиям могут предусматриваться субсидии на осуществление указанными учреждениями и предприятиями капитальных вложений в объекты капитального строительства муниципальной собственности или приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность (далее - капитальные вложения в объект муниципальной собственности) с последующим увеличением стоимости основных средств, находящихся на праве оперативного управления у этих учреждений и предприятий, или уставного фонда указанных предприятий, основанных на праве хозяйственного ведения.

2. Принятие решений о предоставлении бюджетных ассигнований на осуществление за счет предусмотренных настоящей статьей субсидий из бюджета муниципального района капитальных вложений в объекты муниципальной собственности и предоставление указанных субсидий осуществляются в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации в порядке, установленном Администрацией Гаврилов-Ямского МР.";

Статья 11:

- изложить в следующей редакции:
«Статья 11. Бюджетные инвестиции в объекты муниципальной собственности
1. В бюджете муниципального района, в том числе в рамках муниципальных программ, могут предусматриваться бюджетные ассигнования на осуществление бюджетных инвестиций в форме капитальных вложений в объекты муниципальной собственности.

2. Бюджетные инвестиции в объекты муниципальной собственности и принятие решений о подготовке и реализации бюджетных инвестиций в указанные объекты осуществляются в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации в порядке, установленном Администрацией Гаврилов-Ямского МР.";

Статья 11¹:
- дополнить статьей  11¹ следующего содержания:
"Статья 11¹. Особенности осуществления капитальных вложений в объекты муниципальной собственности

1. Осуществление бюджетных инвестиций из бюджета муниципального района в объекты муниципальной собственности, которые не относятся (не могут быть отнесены) к муниципальной собственности, не допускается.

2. Бюджетные ассигнования на осуществление бюджетных инвестиций и предоставление муниципальным бюджетным и автономным учреждениям, муниципальным унитарным предприятиям субсидий на осуществление капитальных вложений в объекты муниципальной собственности, софинансирование капитальных вложений в которые осуществляется за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, подлежат утверждению решением о бюджете муниципального района раздельно по каждому объекту.";
Статья 12:
- изложить в следующей редакции:

"Статья 12. Бюджетные инвестиции юридическим лицам, не являющимся муниципальными учреждениями и муниципальными унитарными предприятиями

1. В бюджете муниципального района могут предусматриваться бюджетные ассигнования на предоставление бюджетных инвестиций юридическим лицам, не являющимся муниципальными учреждениями и муниципальными унитарными предприятиями.

Предоставление бюджетных инвестиций юридическим лицам, не являющимся муниципальными учреждениями и муниципальными унитарными предприятиями, влечет возникновение права муниципальной собственности на эквивалентную часть уставных (складочных) капиталов указанных юридических лиц, которое оформляется участием муниципальных образований в уставных (складочных) капиталах таких юридических лиц в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации.

Решения о предоставлении бюджетных инвестиций юридическим лицам, не являющимся муниципальными учреждениями и муниципальными унитарными предприятиями, в объекты капитального строительства и (или) на приобретение объектов недвижимого имущества за счет средств бюджета муниципального района принимаются в форме муниципальных правовых актов Администрации Гаврилов-Ямского МР в определяемом ею порядке.

2. Предоставление бюджетных инвестиций юридическим лицам, не являющимся муниципальными учреждениями и муниципальными унитарными предприятиями, осуществляется в соответствии с требованиями, установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации, на основании договора, заключенного между Администрацией Гаврилов-Ямского МР и юридическим лицом.

Требования к договорам, заключенным в связи с предоставлением бюджетных инвестиций юридическим лицам, указанным в пункте 1 настоящей статьи, за счет средств бюджета муниципального района устанавливаются Администрацией Гаврилов-Ямского МР.";

Статья 13:
- в пункте 2 статьи 13:
дополнить новым абзацем третьим следующего содержания:

"Собрание представителей Гаврилов-Ямского МР вправе осуществлять рассмотрение проектов муниципальных программ и предложений о внесении изменений в муниципальные программы в порядке, установленном нормативным правовым актом Собрания представителей Гаврилов-Ямского МР.

абзац третий считать абзацем четвёртым и  слово  «двух» заменить на слово «трёх»;

Статья 14²:

- дополнить статьей 14² следующего содержания:

"Статья 14². Адресная инвестиционная программа Гаврилов-Ямского МР
1. Бюджетные инвестиции в форме капитальных вложений в объекты муниципальной собственности, бюджетные инвестиции юридическим лицам, не являющимся муниципальными учреждениями и муниципальными унитарными предприятиями, предоставление субсидий на осуществление капитальных вложений в объекты муниципальной собственности осуществляются за счет средств бюджета муниципального района в соответствии с Адресной инвестиционной программой Гаврилов-Ямского МР (далее - Адресная инвестиционная программа).

2. Адресная инвестиционная программа формируется в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и утверждается решением Собрания представителей Гаврилов-Ямского МР одновременно с утверждением бюджета муниципального района на очередной финансовый год и плановый период.

3. Порядок формирования и реализации Адресной инвестиционной программы устанавливается Администрацией Гаврилов-Ямского МР.

4. Субсидии, субвенции, иные межбюджетные трансферты, в том числе их остатки, не использованные на начало текущего финансового года, фактически полученные при исполнении бюджета муниципального района на осуществление бюджетных инвестиций в форме капитальных вложений в объекты муниципальной собственности, предусмотренные Адресной инвестиционной программой, сверх утвержденных решением о бюджете муниципального района доходов, направляются в установленном порядке на увеличение расходов бюджета муниципального района на осуществление бюджетных инвестиций без внесения изменений в Адресную инвестиционную программу.";

Статья 15:
- в пункте 5 слова «ежеквартальному и» исключить;

Статья 20:
- изложить в следующей редакции:

"Статья 20. Формы межбюджетных трансфертов, предоставляемых из  бюджета муниципального района

Межбюджетные трансферты из бюджета муниципального района бюджетам  поселений, входящим в состав Гаврилов-Ямского МР, могут предоставляться в форме дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, субвенций, субсидий и иных межбюджетных трансфертов, в соответствии с муниципальными правовыми актами представительного органа муниципального района, принимаемыми в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации, законодательством Ярославской области и настоящего Положения. ";
Статья 21:

- изложить в следующей редакции:

"Статья 21. Порядок предоставления дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из бюджета муниципального района

1. Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из бюджета муниципального района образуют районный фонд финансовой поддержки поселений.

2. Порядок определения объема районного фонда финансовой поддержки поселений и распределения дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из бюджета муниципального района устанавливается законом Ярославской области в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.
3. Объем и распределение дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из бюджета муниципального района утверждаются решением Собрания представителей Гаврилов-Ямского МР о бюджете муниципального района на очередной финансовый год и плановый период.

4. Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из бюджета муниципального района, за исключением дотаций, предоставляемых в порядке, установленном пунктом 5 статьи 137 Бюджетного кодекса Российской Федерации, предоставляются городским и сельским поселениям, расчетная бюджетная обеспеченность которых не превышает уровень, установленный в качестве критерия выравнивания расчетной бюджетной обеспеченности городских и сельских поселений Гаврилов-Ямского МР.

Расчетная бюджетная обеспеченность поселений определяется соотношением налоговых доходов на одного жителя, которые могут быть получены бюджетом городского и сельского поселения исходя из налоговой базы (налогового потенциала), и аналогичного показателя в среднем по поселениям  Гаврилов-Ямского МР с учетом различий в структуре населения, социально-экономических, климатических, географических и иных объективных факторах и условиях, влияющих на стоимость предоставления муниципальных услуг в расчете на одного жителя.

Уровень расчетной бюджетной обеспеченности определяется по городскому  и сельским поселениям по единой методике, обеспечивающей сопоставимость налоговых доходов городского и сельских поселений, перечня бюджетных услуг и показателей, характеризующих факторы и условия, влияющие на стоимость предоставления муниципальных услуг в расчете на одного жителя, по поселениям и может устанавливаться отдельно для городского и сельских поселений.

Использование при определении уровня расчетной бюджетной обеспеченности поселений показателей фактических доходов и расходов за отчетный период и (или) показателей прогнозируемых доходов и расходов отдельных поселений не допускается.";
Статья 24:

- в пункте 3 статьи 24:

дополнить новым абзацем седьмым следующего содержания:

"обеспечивает исполнение Адресной инвестиционной программы, представляет отчет об исполнении Адресной инвестиционной программы на утверждение Собрания представителей Гаврилов-Ямского МР и в Контрольно-счетную комиссию Гаврилов-Ямского МР для подготовки заключения на него, утверждает отчеты об исполнении Адресной инвестиционной программы за первый квартал, полугодие и девять месяцев текущего года и направляет их в Собрание представителей Гаврилов-Ямского МР и в Контрольно-счетную комиссию Гаврилов-Ямского МР;";

абзацы седьмой  - семнадцатый считать абзацами восьмым - восемнадцатым соответственно;

дополнить новым абзацем восемнадцатым следующего содержания:

"устанавливает порядок предоставления из бюджета муниципального района некоммерческим организациям, не являющимся казенными учреждениями, грантов в форме субсидий, в том числе по результатам проводимых Администрацией Гаврилов-Ямского МР конкурсов бюджетным и автономным учреждениям, включая учреждения, в отношении которых Администрация Гаврилов-Ямского МР не осуществляет функции и полномочия учредителя;";

абзацы восемнадцатый  - тридцать второй  считать абзацами девятнадцатым двадцать вторым - тридцать третьим соответственно;
Статья 26:
- пункт 2 изложить в новой редакции:

"2. Составление проекта бюджета муниципального района основывается на:
положениях послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, определяющих бюджетную политику (требования к бюджетной политике) в Российской Федерации;

основных направлениях бюджетной политики и основных направлениях налоговой политики;

прогнозе социально-экономического развития Гаврилов-Ямского МР;

муниципальных программах (проектах муниципальных программ, проектах изменений указанных программ). ";
Статья 32:

- в абзаце шестом пункта 2  слова "в случаях, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации" исключить;

Статья 38:

- в пункте 2:

дополнить новым абзацем вторым следующего содержания:

"Прогноз кассовых выплат из бюджета муниципального района по оплате муниципальных контрактов, иных договоров формируется с учетом определенных при планировании закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд сроков и объемов оплаты денежных обязательств по заключаемым муниципальным контрактам, иным договорам.";

абзац второй считать абзацем третьим;
Статья 40:

- в пункте 5:

дополнить новым абзацем вторым следующего содержания:

"Для санкционирования оплаты денежных обязательств по муниципальным контрактам дополнительно осуществляется проверка на соответствие сведений о муниципальном контракте в реестре контрактов, предусмотренном законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, и сведений о принятом на учет бюджетном обязательстве по муниципальному контракту условиям данного муниципального контракта.";

абзацы второй и третий считать абзацами третьим и четвертым соответственно;

Статья 44:

- в пункте 2:

дополнить новым абзацем вторым следующего содержания:

"Бюджетная смета казенного учреждения составляется с учетом объемов финансового обеспечения для осуществления закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, предусмотренных при формировании планов закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, утверждаемых в пределах лимитов бюджетных обязательств на принятие и (или) исполнение бюджетных обязательств на закупку товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд.";

абзац второй считать абзацем третьим;

Статья 49:

- абзац первый пункта 5 статьи 49 изложить в следующей редакции:

"5. Отчет об исполнении бюджета муниципального района за первый квартал, полугодие и девять месяцев текущего финансового года утверждается Администрацией Гаврилов-Ямского МР и направляется в Собрание представителей Гаврилов-Ямского МР и в Контрольно-счетную комиссию Гаврилов-Ямского МР не позднее месяца, следующего за отчетным периодом.".